10 全国社保基金一零九组合 1,606,100 1.14

合计 103,475,500 73.18

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况（截至2017年8月14日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 宁波高发控股有限公司 59,850,000 36.42

2 钱高法 9,275,000 5.64

3 钱国耀 8,244,500 5.02

4 钱国年 8,244,500 5.02

5 国信弘盛创业投资有限公司 6,156,000 3.75

6 宁波高发企业管理咨询有限公司 4,275,000 2.60

7 全国社保基金五零二组合 4,154,437 2.53

8

中国农业银行股份有限公司－景顺长城资源

垄断混合型证券投资基金（LOF）

2,412,853 1.47

9 深圳远致富海七号投资企业（有限合伙） 2,337,055 1.42

10

建信基金－杭州银行－浙江浙商转型升级母

基金合伙企业（有限合伙）

2,337,055 1.42

合计 107,286,400 65.29

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行股票前，截至2017年7月14日，公司的总股本为14,140万股，宁波高发

控股有限公司（以下简称“高发控股” ）直接持有公司5,985万股，占公司已发行股份数量

的42.33%，为公司的控股股东。 钱高法、钱国年和钱国耀分别直接持有公司6.56%、5.83%和

5.83%的股份；通过公司控股股东高发控股控制公司42.33%的股份（钱高法、钱国年和钱国

耀分别直接持有高发控股36%、32%和32%的股权）；通过宁波高发企业管理咨询有限公司

（以下简称“高发咨询” ）控制公司3.02%的股份（钱高法、钱国年和钱国耀分别直接持有高

发咨询36%、32%和32%的股权）， 钱高法、 钱国年和钱国耀合计控制公司本次发行前

63.57%的股份，为公司的实际控制人。

本次发行后，高发控股直接持有公司36.42%的股份，仍为公司控股股东；钱高法、钱国

年和钱国耀分别直接持有公司5.64%、5.02%和5.02%的股份；通过公司控股股东高发控股控

制公司36.42%的股份（钱高法、钱国年和钱国耀分别直接持有高发控股36%、32%和32%的

股权）；通过高发咨询控制公司2.60%的股份（钱高法、钱国年和钱国耀分别直接持有高发

咨询36%、32%和32%的股权），钱高法、钱国年和钱国耀合计控制公司本次发行后54.69%

的股份，仍为公司的实际控制人。

综上，本次发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，公司的控制权状况也未

发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

单位：股 变动前 变动数 变动后

有限售条件

的流通股份

1、国家持有股份

2、国有法人持有股份

3、其他内资持有股份 92,404,000 22,952,999 115,356,999

有限售条件的流通股份合计 92,404,000 22,952,999 115,356,999

无限售条件

的流通股份

A股 48,996,000 0 48,996,000

无限售条件的流通股份合计 48,996,000 0 48,996,000

股份总额 141,400,000 22,952,999 164,352,999

五、管理层讨论与分析

（一）对资产结构与财务状况的影响

公司本次非公开发行股票募集资金净额为870,219,092.43元，本次发行完成后，公司

总资产、净资产规模将大幅增加，有利于提高公司运营能力和偿债能力，进一步优化资产结

构，降低财务成本和财务风险，增强未来的持续经营能力。

（二）对业务结构与公司经营发展的影响

本次募集资金投资扣除发行费用后将全部用于实施“收购雪利曼电子80%股权和雪利

曼软件35.55%股权项目” 、“汽车电子换挡系统项目” 、“汽车CAN总线控制系统项目” 、

“汽车虚拟仪表项目” 、“城市公交车联网平台项目” 和“补充流动资金” 。 募集资金投资项

目实施后，公司资产规模将进一步扩大。 公司的主营业务收入将大幅增加，经营的抗风险能

力将大幅增强，盈利能力也将得到较大的提升。 本次非公开发行股票募集资金投资项目符

合公司发展战略，客车车身电子控制产品包括汽车CAN总线、虚拟仪表等业务纳入上市公

司的主营业务范畴，有利于完善上市公司在汽车控制系统领域的布局，促进公司业务持续

快速的发展，实现细分领域横向的整合与扩张。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公司章程》中

与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，本次发行对公司治